

N^{ro} 167.

D. 15. Lipca.

CZWARTEK.

Rok 1824.

KURJER

Warszawski

WSPOMNIENIA.

Pogrzeb *Anny-Siostry*
Zygmunta III 1636.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE

Instytut Głuchoniemych z początku zaprowadzenia słego do Stolicy, przez Zwierzchność *Opiekującą* się losem nieszczęśliwych, między pierwszymi zasadami istnienia swego to położył *Prawidło*, iżby niepomnażał *Towarzystw*, z miłosierdzia utrzymywać się zmuszonych., *Prawidła* tego trzyma się wiernie. *Dobrotliwej Opieki* doznając *Najlaskawszego Ojca Narodu*, dostateczny ma fundusz na zaspokojenie potrzeb, tej liczby *Individuów* iaką *Tenże* względnie na inne potrzeby *Kraju* *dobrotliwie* oznaczyć raczył. *Rodacy* którym *Opatrność* dozwoliła połączyć z *darami* fortuny *litościwe serce*, naśladowcami stać się *świątelnego Wzoru Dobroczynności* *Laskawego Monarchy*, czyniąc ofiary na utrzymanie tych *biędnych*, których liczba co raz bardziej pomnaża się nad zakres przez *Rząd* oznaczony, a których *Instytut* bez nadwężenia *Zasad Chrześcijańskich* oddaliłby nie mógł. *Tenże* *Instytut* szuka *srodków*, ile mu *możliwość* dalszą, tak dla *Elewów* swoich, iako i dla *Spoleczności* zapewnić mogącemi na pomnażające się coraz więcej potrzeby, mógł fundusz pomnażać. *Mimo* tego *wyznać* musi iż *zostać* teraz w *smutnem* położeniu. *Stan* ten skutkiem jest iedynie nieakuratności w *należnych* *Instytutowi* *wypłatach* od *niektórych* *Pensjonariuszów* dotąd ieszcze w *Instytucie*

zostawianych, i od tych którzy z niego wzięci zostali. *Znaglony* koniecznemi potrzebami *Instytut* w imieniu *Sierot*, które utrzymać jest obowiązany, *blaga* w ogólności wszystkich *Debentów* swoich, aby przez *wzgląd* na *sprawiedliwość* i *politowanie* nad *biednymi*, w *obowiązku* swym uiszczyć się chcieli. *Oznajmia* przytem iż *stosownie* do do *Pełnowładzy* *Opiekę* nad *Instytutem* mającej, z *pozątkiem* następującego roku *szkolnego* to jest: od *dnia 1 Września* r. b: w *formie* przypisanej nastąpią *nowe* *układy* *względem* *utrzymywania* *Pensjonariuszów*, *oczem* *Interesanci* przez *pisma* *publiczne* *poprzednie* *uwiadomienie* otrzymają.

w *Niektórych* *miejscach* *Królestwa* *Polskiego* od *pozątku* *wiosny* do *tego* *czasu*, *tylko* *3* lub *4* *dni* *było* *bez* *deszczu*. — *Ciągła* *ślota* *niedopuszcza* *kapania* *się* *w* *Wisłę*, *a* *iak* *zwykle* *przez* *lato* *po* *kilkudziesiąt* *ludzi* *utonął* *kapając* *się*, *tego* *roku* *prawie* *nikt* *przeżo* *nie* *postradał* *życia*, *atoli* *przed* *kilkunasto* *dniami* *gdą* *było* *stopni* *21*, *Służący* *Tadeusz* *Kiebor* *kapając* *się* *utonął*.

Artykuł *nadesłany*. — w *Piątej* *Klasie* *25tej* *Loterii* *Klasyecz*: *największe* *wygrane* *w* *Woiewód*: *Kaliskiem*, *padły* *u* *Walentyna* *Loewy* *w* *Kaliszu*, *między* *innemi* *wygrał* *u* *tegoż* *pewien* *Obywatel* *w* *Sieradzu* *złot*: *poł*: *10,000*, *który* *największą* *część* *wygranej* *summy*, *między* *ubogich* *rozdzielił*. *Oby* *wszyscy* *którym* *fortuna* *sprzysia*, *ten* *szlachetny*

ozyn naśladować chcieli.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

Od Granic Tureckich.

Choć już ostatni okropny wypadek w *Karirze* znacznie osłabił siły wojenne *Wice Króla Egiptu*, iednak w *Stambule* ciągle cieszą się nadzieją, że wyprawa Floty *Egipskiej* przeciw *Grekom* wkrótce nastąpi. — *Ismael Gibraltar* odebrał napowrot dowództwo Floty Tureckiej i niał kilka okrętów *Austrjackich* i *Maltańskich* do przewiezienia wojska Tureckiego. — Pewny *Wchabita*, który mianuie się *Wezyrem Proroka Elmokadi*, iest naczelnikiem 10,000 Egipcjan mogących się łatwo porozumieć z dowódcami nieukontentowanej milicji, zamysła obalić Rząd *Wice Króla Egiptu*, który spiesznie wysłał przeciw niemu znaczny korpus pod dowództwem *Kaia Baia*. — *Kapudan Basza* popłynął znowu na *Archypelag*, siła jego wojenna składa się z korpusu *Baszy Skutary* mającego 10 tysięcy, *Omera Wryone* mającego 10 tysięcy, a szczególnie z armji głównej pod dowództwem *Saraskiera Derwisza Baszy* stojącej obozem pod *Larysą*, do której przybędzie 12,000 ochotników z *Stambułu*, iest ieszcze korpus *Achmeta Baszy* (strasznyim zwany) składający się z 2500 piechoty i 400 iazdy, ten polączony cały korpus, przyrzekł święcie żadnemu *Grekowi* niedarować życia. Prócz tego ma *Jusuf Basza* korpus składający się z 8000, w *Zamku Morei* 2000, zaś w *zamku Romelji* 2500 ludzi. — Siła morska *Turków* w *Porcie Lepanto*, składa się z 8 okrętów wojennych, 3 fregat, 2 korwet i 4 brygow. — Słychać że *Kapudan Basza* stoczył morską utarczkę z *Grekami*, która mu się nieudała; chciał on napaść na wyspę *Hyatos*, sądząc że niezajdzie odporu, lecz *Grecy* wcześnie uwiadomieni, iuz z bronią oczekiwali. *Kapu-*

dan karał wystrzelić z armat 7000 razy, a gdy wylądował na wyspę z znacznym korpusem, nagle otoczyli go *Grecy*, walka powstała z nadzwyczajną zaciętością, *Turcy* zostali zupełnie pobici: *Wojskiem Greckim* dowodzili *Odysseusz*, *Dyamenty* i piękna *Mawrognja* z *Miceny*. Donoszą że *Kapudan* ledwo zdążył uciec na statek i tym sposobem ocalił się; przybywszy na okręt, natychmiast kazał reszcie swej floty popłynąć ku *Macedonji*, Flota iego zostaje w największym nieładzie (powyższa wiadomość umieszczona iest w *Gazecie Berl*: z listu pisanego z *Smirny* pod d. 20 z.m.) — *Jenerał Gwillemint* Posel *Francuzki* iuz przybył do *Stambułu*, przyjęty został najuprzejmiej, uroczysty wjazd iego na audjencja do *Sultana* ma być bardzo wspaniałą. — *Zaraza morowa* w *Moldawji* rozszerza się coraz bardziej, iuz doszła do *Rymnika* i *Foxanu*. — Listy zapewniają że *Derwisa Basza* pod *Zejtuni* został pobity przez *Greków*, ta klęska dla *Turków* iest nader dotkliwą. — z *Paryża*.

Król mieszkając teraz w pałacu *S. Klu* codziennie pracuje z *Ministrem Willel* i tylko raz wyjeżdżał przez cały czas pobytu w tem przyiemnym miejscu. — w *Tymie* pałacu wystawiony będzie *Teatr* dla zabawy *Monarchy*. — w *Izbie Deputowanych* obrady odbywają się dosyć spokojnie. — *Sąd Kryminalny* skazał 16 letniego *Chłopca* na lat 5 ciężkiego więzienia za to iż gdy knąbrnie odpowiadał *Matce*, ta chciała zamknąć mu gębę, w tej chwili ugryzł ją w palec tak iż długo cierpiała boleści. — Najpiękniejsza nadgroda iakiej się spodziewają *Aktorowie* za dokładne wykonanie roli, to iest: wywołanie, została teraz z rozkazu *Policji* zakazaną w *Paryżu*, odtąd żaden *Aktor* niemoże wyjść, chociaż go *Publiczność* wywoła. Stało się z przyczyny że pła-

tni i namówieni przytaciele wywoływali niezasłużonych, gdy przeciwnie skromni a istotnie utalentowani Artyści nieznający *Kabat* niebywali tym sposobem nadgradzani. — Przez miasteczko *Mirabo* wieziono na wozie tarcice, między ktoremi strażnicy znaleźli 640 sztuk najdroższego Angielskiego *Mustinu* będącego zakazanym towarem. — z Niemiec.

Dwór *Wiedeński* i inne w Niemczech i we *Włoszech* włożyły żalobę po zmarłym Wielkim *Xciu Toskańskim*. — Potwierdza się że w *Neapolitańskim* zaraźliwa choroba rozszerza się, przedsięwzięto najusilniej uśmierzyc tę klęskę. — w Okolicach nad reńskich ciągle deszcz pada, (we Francji nakazano modły w Kościołach o pogodę.) — Chociaż wiele mówiono iż Król *Angielski* z porady Lekarzy, tego lata przybędzie do *Karlsbad*, iednak podobno ta podróż nienastąpi. — Do wód *Akwizgrzańskich* iuż zaczęło się zjeżdżać wiele osób, lecz w ogólności tego lata nietyłe udaie się do wód rozmaitych ile bywało zwykle, z 3 przyczyn, ciągłej niepogody, ustanowionych instytuców wód sztucznych których użyteczność co raz bardziej jest przekonywającą, i na koniec dla ciężkich czasów. — Król *Pruski Wilhelm*, nocował d. 29 z. m. w *Dreznie*, a drugiego dnia obiadował w *Pilnie* u Króla *Saskiego*, i tegoż dnia udał się w dalszą podróż do *Teplíc*. — D. 8 b. m. Król *Pruski* wjechał do *Teplíc*. — Król *Bawarski* Królowa i *Xcici* wjechali do wód w *Baden* pod *Rasztad*. — D. 27 z. m. w *Munich* obchodzono pamiątkę upłynionych 25 lat od zezwolenia odbywania nabożeństwa w Kościołach wyz. Ewangelickiego. — Pani *Fodor* zwana teraz *Królową* *Spiewu*, przybyła z *Neapolu* do *Wiednia*, gdzie wystąpiła w *Operze* *Rossyniego* *Cyrulik Sewilski*, niepodobna opisać z jakim zapalem została przyjęta

i iakiej śpiew jest zachwycającym. —
z Londynu.

Król *Angielski* dnia 24 z. m. znajdował się na wielkim obiedzie u *Xcia Wellingtona*, który trwał od godziny 7 wieczornej aż do północy, Pani *Katalani* i inni znakomici *Spiewacy* i *Spiewaczki* zachwycali swym głosem, wczasie stołu, Króla i wszystkich obecnych gości. — Na pogrzebie *Jenerałowej Ryego*, o którym iuż w zeszłej gazecie doniesiono, znajdowali się: *Kanonik Michał del Ryego*, *Don Kaetano Walez* ostatni *Gubernator Radycu*, były *Minister Konstytu: Ewaryst San Miguel*, *Don Antonio Galjano* Członek *Kortezów*, *Don Alwarez de Mendizabal*, *Don Santiago de Perez* i *Bertram de Lis*. — w *Pewnej Wsi Angiel: w okolicach Hallowaj* odkryto zarosnięty *Kamień* z wrytym napisem *podnieś mnie a więcej ci powiem, gdy ciekawi Wiesniacy podnieśli ów Kamień, nie pod nim nieznalezli iak tylko po drugiej stronie inny napis, położ mnie napowrót iak dawniej leżałem.* — *Balon* z którego *P. Harris* kark skręcił, znalazł nowego *Amatora P. Rossiter*, oświadczył że w nim odbędzie powietrzną podróż w towarzystwie młodego *Szlachcica*, zebrane pieniądze od biletów za to widowisko, oddane będą *Wdowie Harris*, do których ów młody *Szlachcic* dokłada 2400 złp: —
D O N I E S I E N I A.

W d. 7 b. m. w *Sklepie Instytutu Głuchoniemych*, zostawiono 3 sztuki *Płótna*, oznaczone *Pieczczęcią Urzędu Wójta Gminy Małopłockiej, Osobanieznajoma*, do której to *Płótno* należy, raczy zawiadomić *Instytut*, w jakim zamiarze one zostawiła.

Tomasz Witkowski Jubiler, zawiadomić ma zaszczyc wszystkie *dostojne Osoby*, które go swoim zaufaniem zaszczycały, wszystkie *Osoby* które mogą mieć do niego pretensją, tudzież przeciwnie od których on ma do żądania, iż przenioszły mieszkanie swoje do wsi *Błędostowa* w *Woiewództwo Płockie*, 5 mil od *Warszawy*, wszystkie przeo

interesa lub zlecenia, mogą być dla łatwiejszego dojścia, powierzone na ręce W. Jonczewskiego mieszkającego w Domu Pocztowym w 3m Dziedzińcu.

w Domu pod N. 1404, przy ulicy Marszałkowskiej, to jest: w pierwszym Domu od Ogrodu Saskiego, jest do wynajęcia w Kamienicy dół cały składający się z 6ciu Pokoi, 2ch Sklepów i Piwnic dobrych, lub też na połowę kto sobie życzy będzie. Także pierwsze piętro z 8miu Pokoi i przedpokoiu, lub też na połowę. Na 2 piętrze Pokoiki. Jakoteż Szykownia z 3ch Jaz i Piwnic składająca się, oraz Sklepik ze Stancją, niemniej Stancje różne z Alkierzami i bez Alkierzy. Życzący sobie wysłać, uda się do Gospodarza na 1m piętrze mieszkającego.

Polaca się łaskawym względem i pamięci Szanownej Publiczności nowo założona Traktjeria Gospodarska, od dnia 15 Lipca w domu należącym do Pały pod Nr. 89 przy ulicy Dziekania, przytym ręczy: za czystość, predką usługę i najpomniejszą cenę, to jest: Rosół i Szuka mięsa gro. 12, Pieczeń Wołowa z cz. w. kto sobie rozkaże gro. 12, lub razem Rosół, Szuka Mięsa i Pieczeń gro. 20, albo Miesięcznicę — z samo za zł. 18 inne zaś potrawy za najpomniejszą cenę będą wypisane na karcie codziennie.

Podpisany ma zaszczyt zawiadomić szanowną publiczność iż w tych dniach przeprowadził swój Handel Wina z domu Lesia Miodowej ulicy, w dawne miejsce swego pobytu, to jest na ulicy Senatorską pod Ntem 497 na przeciw niegdy domu Rezlera.

Jan D u c z y Ń s k i.

Podpisany Rejent Kancelarii Zamiańskiej Wetwa Mazowieckiego zawiadamia interesowną publiczność że pozostałość po niegdy Ludwiku Gąsiorowskim Majstrze Profesji Rymarskiej, składająca się z różnej kompletnej roboty Rymarskiej iakoto: Szorów Angielskich, Chomont takichże, Zaprzęgi Ruskiej, oraz Polskiej i Brodzkiej, Chomont Krakowskie, Bielizny, Pościeli, Mebli, Cyny, Żelaza, Miedzi i innych t. p. sprzętów domowych, na zasadzie upoważnienia J. W. Prezesa Try. Cyw. Iej Inst. Wetwa Mazo. zd. 9 Lipca r. b. za gotowe pieniądze w dniu 26 Lipca r. b. od godziny 10 rano i dni następnych w Pałacu przy ulicy Miodowej pod Nr 484 w Oficynie od ulicy Podwale sprzedawaną będzie. Jan Felix Wilski Rejent.

Do Faustynie Wesłowej wszelka pozostałość ruchoma, iako to: Srebra, Meble, Garderoba, Bielizna i inne sprzęty, tu w Warszawie sprzedana będzie przez Publiczną Licytacją więcej dającym

za gotowe pieniądze, a to przy ulicy Senatorskiej w domu pod N. 470, dnia 22 Lipca r. b. i następnych dopóki wyprzedana nie zostanie, zawsze o godzinie 10tej zrana. — Stanisław Truszczyński Rejent.

Kon. maści siwej, średniego wzrostu, około lat 7, 8, mający, zginął z pod Nr. 1310. Kto będzie miał wiadomość, raczy donieść pod powyższy Numer do podpisanego, za co odbierze nagrody zło: 18. —

Józef Ch. Fejgenblatt, przy ulicy Nowy Świat. Uwiadamia się Publiczność, iż w dniu 16 Lipca r. b. o godzinie 3 z południa, w Warszawie przy ulicy Długiej w Pałacu Krasinśkim i w Kancelarii Hypotecznej, przed W. Ostrowskim Rejentem, odbędzie się Licytacja Prowentów Dóbr Pałacem w Pałacu Ozerskim W. M. położonych, na lat 3 od S. Jana Chr. r. b. zaczynając, do tegoż czasu r. 1827. Takowa licytacja Prowentów rozpocznie się od summy 3:500 z p. rocznie ustanowionej. Warunki licytacji, w Kancelarii W. Reienta Ostrowskiego przejrane być mogą. Dobra rzeczona Pałacem 8 mil od Warsz. nad rzeką Pilicą położone, mające wysiewu oziminy i jarzyn korzy 260, siana około fur 300, propinacją z poborem mostowego z p. 3600 wynoszącą, inwentarz iakoto: owiec sztuk 500, krów 47, koni roboczych 8, wołów 8 i inne bydło iakowe, niemniej dostateczną ilość czyni i wszelkie sprzęty gospodarskie do rolnictwa potrzebne. T. Dydyński Komornik.

Potrzebny jest Ogrodnik na Włość o mil 4 od Warszawy, który prócz przywołanej pensji, do zysków z ogrodu przypuszczonym będzie, skoro okaże swą zdolność; ma się udać do Marywili pod Nr 20 na 1 piętro.

Przypadkowo zaginęły 2 Metryki, to jest: jedna dla Pieniżka, a druga dla Bieleckiego służące, kto by powyższe rzeczony papiery znalazł, raczy oddać do Drukarni Kurjera, gdzie otrzyma nagrodę.

Kamienica od ulicy Krakow: Przed: o 4rech, od ulicy Koźlej o 2ch piętrach, z 2ma Sklepami, pod Nr 438 z wolnej ręki do sprzedania.

w Ogrodzie na Faworach przy ulicy Żyźnej pod N 2013, są do wydzierżawienia z wolnej ręki za iak najumiarkowańszą cenę wszelkie dochody z tegoż Ogrodu, iako to: kilkadziesiąt tysięcy Szyszek do Sukna używanych, które właśnie na dojrzaniu są, iakoteż znaczna ilość różnego wartywa i owoców, dokładniejszą wiadomość o warunkach i cenie wydzierżawienia, powziąć można w handlu Sukienym przy ulicy Miodowej pod N. 489.

Teatr. Dziś Opera Węstakka.